
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/07849 

 Del: 16/10/2024 

 Esecutivo Da: 16/10/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Personale e Formazione 

 

OGGETTO: 

Partecipazione corso in modalità webinar del 21.10.2024 organizzato da ANCI Toscana per n. 1 dipendente 

della Direzione Istruzione. Impegno di spesa. CIG B372822F00

 

LA RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29.01.2024 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario – 

nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”, sono stati approvati i documenti 

di programmazione economica dell’Ente 2024/26; 

 

-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  49  del  27.02.2024  è  stato  approvato  il  PEG (Piano 

esecutivo di gestione) 2024-2026 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici  

sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese;

 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26.03.2024, avente ad oggetto “Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione” è stato approvato il PIAO 2024-2026;

 

-  con determinazione dirigenziale n. 1897 del 14.03.2023 è stata conferita alla sottoscritta l’incarico 

della Posizione Organizzativa “Personale e Formazione” della Direzione Istruzione;

 

Pag. 1 di 6 DD/2024/07849



-  con determinazione dirigenziale n. 2413 del 29.03.2023 avente ad oggetto “Delega di funzioni alla 

dottoressa  Elena  Sentimenti,  titolare  della  Posizione  Organizzativa  “Personale  Formazione”  della 

Direzione Istruzione le sono state attribuite le relative deleghe;

 

-   con l’art.  16 del  CCNL del Comparto Funzioni  Locali  del  16.11.2022 è stato stabilito  che dal 

01.04.2023 gli incarichi di Posizione Organizzativa siano rinominati come “Elevata Qualificazione” 

(E.Q.);

Richiamate:

 

-   la Deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 10.05.2022, con la quale è stato approvato il Piano 

della Formazione del Personale del Comune di Firenze 2022-2024;

 

-   la Determinazione dirigenziale n. 10324 del 07.12.2023 con la quale la quale la Direzione Risorse 

Umane ha delegato alle Direzioni, compresa la Direzione Istruzione, la responsabilità di procedura 

per i corsi specialistici a catalogo approvando gli indirizzi e i criteri per l’esercizio della delega da 

parte dei Direttori delle singole Direzioni;

Dato atto che l’ANCI Toscana Associazione nazionale comuni italiani,  a cui è associato anche il 

Comune di Firenze, organizza corsi di formazione appositi per gli Enti Locali ed in particolare ha 

organizzato un corso in modalità Webinar dal titolo “ISEE Avanzato con focus sui redditi, patrimoni e  

nucleo familiare della DSU” che si svolgerà il giorno 21 ottobre 2024 dalle ore 09:30 alle 13:30, 

come  da  brochure  contenente  il  programma  dettagliato  che  si  allega  quale  parte  integrante  del 

presente atto;

Dato atto che tale formazione rientra nelle linee di intervento previste nel Piano della Formazione del 

Personale  del  Comune  di  Firenze  2022-2024  sopracitato  –  3.  Aggiornamento  professionale  e 

formazione specialistica.

Ritenuto quindi di iscrivere al corso di formazione in modalità Webinar dal titolo “ISEE Avanzato 

con focus sui redditi, patrimoni e nucleo familiare della DSU”, che si svolgerà il giorno 21 ottobre 

2024 dalle ore 09:30 alle 13:30, la dipendente della Direzione Istruzione del Comune di Firenze, 

Sig.ra  Anna Lucci,  come risulta  accordatole,  in  base alle  note  mail  del  14 e  del  16.10.2024, dal 

Dirigente Responsabile  del Servizio Supporto alle Attività  educative e scolastiche della  Direzione 

Istruzione e confermato dal Direttore della Direzione Istruzione, conservate agli atti dell’ufficio;

Pag. 2 di 6 DD/2024/07849



Preso atto che tale formazione è ritenuta idonea a soddisfare le necessità formative e tale iniziativa è 

stata  individuata,  fra  le  offerte  analoghe  presenti  sul  mercato,  perché  i  contenuti  del  programma 

formativo si attagliano alle specifiche esigenze del Servizio interessato, in quanto tratta ambiti in cui 

si esplicano le attività  dello stesso oltre a risultare ad un costo congruo e conveniente rispetto al  

servizio  richiesto  nonché in  considerazione  del  fatto  che  anche per  corsi  di  formazione  analoghi 

l’organizzazione e la competenza fornita dall’ANCI è risultata valida ed efficiente;

Dato atto che  l’art.  49,  comma 6,  del  D.Lgs  36/2023  consente  di  derogare  all’applicazione  del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000;

Preso atto che la quota individuale di iscrizione, come risulta dalla brochure del programma allegata, 

ammonta, per la giornata ad € 98,00= (importo esente IVA - ai sensi del combinato disposto dall’art. 

10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993), al quale va aggiunto 

l’importo di € 2,00= per l’imposta di bollo per fatture esenti da IVA di valore superiore a € 77,47=;

Ritenuto quindi di sub-impegnare la somma complessiva di € 100,00= di cui € 98,00 per la quota di 

iscrizione al corso e € 2,00 per l’imposta di bollo per fatture esenti da IVA di valore superiore a €  

77,47, sul  capitolo 18920, impegno  2024/1597 del corrente esercizio finanziario 2024 a favore di 

ANCI TOSCANA (CB 13780);

Dato atto:

-  che il valore stimato per l’iscrizione al corso di formazione di cui sopra, ai sensi dell’art. 35 del 

D.Lgs. 50/2016, risulta inferiore alla soglia di € 140.000,00 e che, pertanto, è possibile affidare la 

medesima mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

-  che il valore stimato per l’acquisizione della suddetta fornitura risulta altresì inferiore alla soglia di 

€ 5.000,00 al netto dell’IVA al di sotto della quale non è obbligatorio al Mercato Elettronico della 

Pubblica  Amministrazione,  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici,  o  al  Sistema  telematico  messo  a 

disposizione  dalla  Centrale  Regionale  di  riferimento  il  ricorso  agli  strumenti  elettronici  di 

acquisto/negoziazione ai sensi dell’art.1 c. 450 della L. 296/2006;

 

Dato altresì atto:

 

- della congruità della spesa come risulta dalla brochure del corso allegata;

 

- di aver acquisito presso l’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010 il seguente  CIG 

Pag. 3 di 6 DD/2024/07849



B372822F00; 

- di aver acquisito il DURC regolare con scadenza 27 gennaio 2025;

 

-  che la  responsabile  della  presente  procedura  (RUP) è  la  sottoscritta  Dott.ssa Elena  Sentimenti, 

Responsabile  E.Q. Personale e Formazione della  Direzione Istruzione e che,  ai  sensi ai  sensi  del 

D.P.R. n. 445/2000, dichiara:

- di possedere i requisiti di cui all’art. 15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. n. 36/2023;

- che non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 16 

del D.lgs n.36/2023, e secondo quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune 

di Firenze; 

 

Visto  l’art.  52  del  D.Lgs.  36/2023  secondo  cui,  nelle  procedure  quale  la  presente  “La  stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno”;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota prot. 297081 del 20.09.2023, a firma del 

Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è 

stato individuato il suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle 

predette forme;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visti: 

gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

l’art. 58 e l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

il Dlgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

il Dlgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale dei contratti del Comune di Firenze

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

1.     di procedere all’iscrizione della Sig.ra Anna Lucci, dipendente della Direzione Istruzione del 

Pag. 4 di 6 DD/2024/07849



Comune di Firenze, al corso a catalogo organizzato in modalità Webinar dal titolo dal titolo “ISEE 

Avanzato con focus sui redditi, patrimoni e nucleo familiare della DSU” che si svolgerà il giorno 21 

ottobre 2024 dalle ore 09:30 alle 13:30, organizzato da ANCI Toscana Associazione nazionale comuni 

italiani,  a cui è associato anche il Comune di Firenze e di cui si allega la brochure contenente il  

programma;

 2.      di sub-impegnare la somma complessiva di € 100,00= di cui € 98,00 per la quota di iscrizione al corso e € 

2,00 per l’imposta di bollo per fatture esenti da IVA di valore superiore a € 77,47, sul capitolo 18920, impegno 

2024/1597 del corrente esercizio finanziario 2024 a favore di ANCI TOSCANA (CB 13780);- CIG B372822F00;

Verso il  presente atto,  chiunque abbia interesse può proporre ricorso al  Tribunale Amministrativo 

Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

ALLEGATI INTEGRANTI

Programma_ Corso ANCI l’ISEE_AVANZATO_2024_Webinar 21.10.2024.pdf - 

891b0ceb8b3584267e9ac085bf69a2223d82dde1e3e93749e2b7de10aeca7abf

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Sentimenti

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 18920 2024/1597 1 € 100,00
13780 - ANCI 

TOSCANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 5 di 6 DD/2024/07849



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/07849



Data Esecutivita': 16/10/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Elena Sentimenti il 16/10/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 16/10/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 16/10/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/07849


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/07849

